
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/12 

 
BOLETIM INTERNO Nº 016/17 

Publicado em 30 de maio de 2017 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 
 

 

Portaria SDSCJ nº 105, de 26 de maio de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no Inciso III do Art. 58, e caput do art. 67 da Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e suas alterações, RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de gestores dos contratos administrativos conforme quadro: 

 

ITEM GESTOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 
SECRETARIA 
EXECUTIVA 

Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO 

1 
ANA CRISTINA 

BELLIATO MIRANDA 
AMORIM SILVA 

363.730-1 
Gerente Geral de 

Engenharia e 
Arquitetura 

SEGES 002/2014 
WALTER LOPES 
ENGENHARIA 

Empresa especializada em construção civil para 
continuidade e conclusão da execução das obras e 
serviços de engenharia da construção do Case 
Cabo de Santo Agostinho. 

2 
ANA CRISTINA 

BELLIATO MIRANDA 
AMORIM SILVA 

363.730-1 
Gerente Geral de 

Engenharia e 
Arquitetura 

SEGES 010/2014 
QUALITY 

EMPREENDIMENTO
S LTDA 

Contratação de empresa especializada em 
construção civil para continuidade e conclusão das 
obras e serviços de engenharia da construção do 
Centro de internação provisória. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/12 

3 
ANA CRISTINA 

BELLIATO MIRANDA 
AMORIM SILVA 

363.730-1 
Gerente Geral de 

Engenharia e 
Arquitetura 

SEGES 017/2016 
WALTER LOPES 
ENGENHARIA 

Contratação de empresa especializada em 
construção civil para continuidade e conclusão das 
obras e serviços de engenharia da construção do 
CASE – CENTRO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES. 

4 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 021/2012 
VIASERV 

TERCEIRIZAÇÃO 
LTDA 

Mão de Obra de Motorista. (Número de 
Motoristas). 

5 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 079/2012 

LOQUIPE LOCAÇÃO 
DE 

EQUIPAMENTOS E 
MÃO DE OBRA 

LTDA 

Contratação de serviços de locação de 12 (doze) 
veículos tipo Kombi (item 8), para suprir as 
necessidades de transporte da SDSCJ. 

6 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 006/2014 

CITYLOC CT - 
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E 

SERVIÇOS LTDA 

Locação de 1 (um) veículo tipo caminhonete 4x2. 

7 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 007/2014 

CS BRASIL 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E 

SERVIÇOS 
AMBIENTAIS 

Prestação de serviços de locação de veículo do 
tipo sedan (2 veículos). 

8 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 008/2014 

CS BRASIL 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E 

SERVIÇOS 
AMBIENTAIS 

Locação de 03 veículos tipo sedan. 

9 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 

em Transporte 
SEGES 009/2014 

CS BRASIL 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E 

SERVIÇOS 
AMBIENTAIS 

Locação de 16 veículos, tipo hatch, de passeio. 

10 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 032/2014 

CS BRASIL 
TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E 

SERVIÇOS 
AMBIENTAIS 

Locação de 18 veículos, tipo hatch. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/12 

11 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 010/2015 
TRANSIL 

TRANSPORTES 
SILANO LTDA 

Locação de veículo de 7 lugares, ar-condicionado, 
direção hidráulica a fim de viabilizar as ações 
permanentes do conselho estadual de assistência 
social de PERNAMBUCO-CEAS-PE com abrangência 
em todos os municípios do Estado. 

12 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 024/2012 
LM TRANSPORTES, 

SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA. 

Locação de 02 (dois) veículos do tipo van, para 
suprir as necessidades do programa Vida Nova. 

13 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 

001.2014.044.SDS
CJ.001 ao Contrato 

Mater nº 
001/SAD/SEAM/20

14 

NUTRICASH 
SERVIÇOS LTDA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E DA 
EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA OS VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS 
DA SDSCJ. ADENDO I. PROCESO LICITATÓRIO Nº 
095.2013.VI.PP.022.SAD. 

14 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 005/2017 
PARVI LOCADORA 

LTDA 
Locação anual de 30 veículos administrativos, 
classificação VS-1. 

15 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 006/2017 
LOCSERV - 

LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA 

Locação anual de veículos administrativos, 
classificação VS-1. 

16 
CARLOS ANTÔNIO 

SIMÕES 
330.189-3 

Assessor Técnico 
em Transporte 

SEGES 007/2017 

ADSERV 
EMPREENDIMENTO

S E SERVIÇOS 
EIRELI 

Prestação de serviços de 14 motoristas, mediante 
habilitação nas categorias 'b', 'c' e 'd'. 

17 
CARMELUCIA GALVÃO 

COELHO 
376.629-2 

Gerente Geral de 
Informação da 

Assistência Social 
SEASS 023/2015 

JF COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Serviços de assessoria da área administrativa para 
organizar, coordenar e realizar serviços referentes 
à realização de um encontro regional e um 
encontro descentralizado do CEAS- PE - CMAS DE 
PERNAMBUCO. 

18 
CARMELUCIA GALVÃO 

COELHO 
376.629-2 

Gerente Geral de 
Informação da 

Assistência Social 
SEASS 005/2014 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

Prestação de serviços especializado de atividades 
de Apoio à Gestão, Acompanhamento e Assessoria 
Técnica aos Serviços Socioassistênciais de 
Proteção Social Especial geridos pelo Programa 
Vida Nova - Pernambuco Acolhendo a População 
em Situação de Risco de Rua. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/12 

19 
CARMELUCIA GALVÃO 

COELHO 
376.629-2 

Gerente Geral de 
Informação da 

Assistência Social 
SEASS 009/2014 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

Prestação de serviços especializado de 
atividades/ações socioeducativas e 
socioassistenciais no CENTRO DA JUVENTUDE DE 
SANTO AMARO - Recife, para atendimento em 
tempo integral a 300 adolescentes, jovens e 
adultos em situação de risco social e/ou população 
de rua, de forma complementar, no âmbito do 
PROGRAMA VIDA NOVA - Pernambuco Acolhendo 
a População em Situação de Risco e Rua. 

20 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 002/2012 
LEMON 

TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

Prestação de Serviços de Controle, Operação e 
Fiscalização de Portarias, em Locais Determinados 
na Relação que Consta no Termo De Referência 
para Atender as Necessidades da Secretaria da 
Criança E da Juventude Do Estado de 
Pernambuco. 

21 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 001/2013 
PERNAMBUCO 

CONSERVADORA 

Prestação de serviços auxiliares, compreendendo 
os serviços de recepcionista, copeira, motorista, 
cozinheira, costureira, auxiliar de lavanderia e 
auxiliar de escritório, para atender as 
necessidades da SDSCJ. 

22 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 008/2016 
NUTRI 

HOSPITALAR 

A aquisição de dieta enteral e fórmulas lácteas 
para atendimento dos serviços de acolhimento 
institucionais do estado executados SDSCJ. 

23 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 009/2016 TECNOVIDA 
Aquisição de dieta enteral e fórmulas lácteas para 
atendimento dos serviços de acolhimento 
institucionais do estado executados pela SDSCJ. 

24 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 010/2016 

SUPREMA 
COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÕA 
EIRELI-ME 

Aquisição de dieta enteral e fórmulas lácteas para 
atendimento dos serviços de acolhimento 
institucionais do estado executados pela SDSCJ. 

25 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 011/2016 

APOENA 
COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA - 
EPP 

Serviços e fornecimento de refeições balanceadas 
e dietas em condições higiênicas e sanitárias 
adequadas, destinadas ao público atendido nos 
serviços de acolhimento institucional sob a 
responsabilidade do governo do Estado de 
Pernambuco, através da secretaria de 
desenvolvimento social, criança e juventude – 
SDSCJ, e a funcionários dos referidos serviços, 

localizados na região metropolitana (recife e 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/12 

Jaboatão dos Guararapes) e região do agreste 
meridional (Garanhuns). 

26 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 

Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 015/2016 
FJW EMPRESARIAL 

LTDA - ME 

Fornecimento, pela contratada, para aquisição de 
kit´s bebês (itens de enxoval e higiene), visando 
atender as necessidades PROGRAMA MÃE CORUJA. 

27 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 016/2016 
RCOM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS 
EIRELI - ME 

Fornecimento, pela contratada, de fraldas 
descartáveis visando atender a demanda dos 
serviços de acolhimento institucional executados 
pela SDSCJ. 

28 
CLAUDIA MARIA 
RODRIGUES DE 

SOUZA 
363.735-2 

Gerente de 
Proteção Social 
Especial de Alta 
Complexidade 

SEASS 001/2017 
LEMON 

TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

Serviços de controle, operação e fiscalização de 
portaria. 

29 
EDILENE ANUNCIADA 

GOMES DA SILVA 
136.890-7 

Gerente de Gestão 
de Pessoas 

SEGES 002/2017 
COLETIVOS SÃO 
CRISTOVÃO LTDA 

Contratação de empresa especializada no 
carregamento eletrônico de créditos de vale 
transportes atuando no Município de Garanhuns e 
região. 

30 
EDIMILSON JOSE DA 

SILVA 
377.383-3 

Superintendente 
de Políticas para 

Pessoa com 
Deficiência 

SESES 008/2013 

SOPHIA 
SOLUÇÕES EM 

PLANEJAMENTO, 
INFORMAÇÕES E 

AUTOMAÇÃO LTDA. 
(URJA SOCIAL - 
TECNOLOGIA, 

GESTÃO E 
OPERAÇÃO LTDA) 

Operação e gestão da execução de serviço de 
transporte especializado do tipo porta a porta, 
através do programa PE conduz. (com 45 
veículos). 

31 
EDIMILSON JOSE DA 

SILVA 
377.383-3 

Superintendente 
de Políticas para 

Pessoa com 
Deficiência 

SESES 001/2015 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, 
VISANDO GARANTIR A CONTINUIDADE DO 
PROGRAMA DE EXPANSÃO DA REDE DE APOIO E 

ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
OFERTANDO APOIO JURÍDICO E 
SOCIOASSISTENCIAL AS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E SEUS FAMILIARES QUE ESTÃO EM 
VULNERABILIDADE DECORRENTE DA AUSÊNCIA 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS, 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/12 

32 
EDUARDO CAMPELO 

DE MORAES 
348.902-7 

Apoio Técnico de 
Manutenção 

SEGES 005/2014 
PESSOAL 

ENGENHARIA 
Contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de manutenção predial. 

33 
HENRIQUE 

CAVALCANTI 
MENEZES 

318.364-5 
Gerente de 

Tecnologia da 
Informação 

SEGES 027/2015 

MAQ-LAREM 
MÁQUINAS, 
MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS 
LTDA. 

Gerenciamento de impressões efetivamente 
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos com substituição de peças, 
componentes e materiais utilizados na 

manutenção e fornecimento de insumos originais, 
exceto papel. 

34 
HENRIQUE 

CAVALCANTI 
MENEZES 

318.364-5 
Gerente de 

Tecnologia da 
Informação 

SEGES 004/2016 INVESTIPLAN 

Serviços de locação de recursos de tecnologia da 
informação para provimento de infraestrutura 
digital, compreendendo logística, instalação e 
manutenção de estações de trabalho, para 
atendimento ás demandas dos usuários da SDSCJ. 

35 
HENRIQUE 

CAVALCANTI 
MENEZES 

318.364-5 
Gerente de 

Tecnologia da 
Informação 

SEGES 005/2016 
OMNI COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

Prestação De Serviços De Locação De Recursos De 
Tecnologia Da Informação Para Provimento De 
Infraestrutura Digital, Compreendendo Logística, 
Instalação E Manutenção De Estações De 
Trabalho. 

36 
ISOLDA PEDRO DOS 

REIS 
168.645-3 Supervisor - 1 SEGES 012/2014 

COMPANHIA 
EDITORA DE 

PERNAMBUCO - 
CEPE 

Prestação de serviços de publicações de editais, 
avisos, extratos e portarias no Diário Oficial do 
Estado. 

37 
ISOLDA PEDRO DOS 

REIS 
168.645-3 Supervisor - 1 SEGES 9912386257/2015 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

Serviços de postagens. 

38 
JAMESON RIBEIRO 

DA SILVA 
352.411-6 

Auxiliar Técnico de 
Produção de 
Sistemas de 
Tecnologia da 
Informação 

SEGES 

Termo de Adesão 
nº 

001.2012.859.SDS
CJ.001 ao contrato 

mater 
002/SAD/SEADM/2

012 

CONSÓRCIO REDE 
PE-CONECTADO PP 

10/2010 

Prestação de serviços especializados de 
implantação, operacionalização, treinamento e 
manutenção de uma solução integrada de 
telemática. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/12 

39 
JARBAS PINTO DE 

OLIVEIRA 
376.637-3 Apoio Técnico GP 

GERÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃ

O 
002/2016 

DATA VOICE R 
COMÉCIO E 

SEVIÇOS LTDA 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reprografia, 
encadernação, plastificação, cópias e impressão 
digital. 

40 
JOELSON 

RODRIGUES REIS E 
SILVA 

349.849-2 
Gerente de 

Informação da 
Assistência Social 

SEASS 009/2013 

CENTRO DE 

DESENVOLVIMENT
O E CIDADANIA 

(CDC) 

Prestação de monitoramento e avaliação da 
assistência social em Pernambuco. 

41 
JOSÉ CÍCERO CUNHA 

LOPES 
376.631-4 

Gerente de Gestão 
Administrativa 

SEGES 071/2012 
LEMON 

TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

Mão de obra de recepcionista, copeira e garçom. 
Apoiar a Seart. 

42 
JOSÉ CÍCERO CUNHA 

LOPES 
376.631-4 

Gerente de Gestão 
Administrativa 

SEGES 001/2015 

FGM 
TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - 

ME 

Prestação de serviços de limpeza e conservação 
predial, em locais determinados: Sead; Casa dos 
conselhos; Sede; CJ; Sejudh; Cepir; PROCON; 
Gpddh; Cael; Sedas; Centro modelo de inclusão 
produtiva. 

43 
JOSÉ CÍCERO CUNHA 

LOPES 
376.631-4 

Gerente de Gestão 
Administrativa 

SEGES 018/2016 
LEMON 

TERCEIRIZAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

Prestação de postos de 44 horas semanais diurno, 
de segunda a sexta-feira, para atendimento da 
SDSCJ. 

44 
JULIANA CAROLINO 

DA SILVA COSTA 
358.252-3 

Assessor de 
Compras 

SEGES 013/2016 
CCS GRÁFICA E 

EDITORA 

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços gráficos para atender as 
necessidades da secretaria de desenvolvimento 
social, criança e juventude. 

45 
LIONIZA SEVERINA 

DOS SANTOS 
337.480-7 

Gerente de 
Proteção Social 

Especial de Média 
Complexidade 

SEASS 001/2016 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

Prestação de serviços especializados visando 

implementar AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DO 
TRABALHO INFANTIL, com acompanhamento, 
apoio, supervisão técnica e institucional nos 184 
municípios pernambucanos e Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha, com vistas à otimização dos 
resultados do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    8/12 

46 
MARIA DAS GRAÇAS 

B. DE MELO 
238.975-4 Supervisor - 2 SEGES 012/2016 BRASLUSO 

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de reserva, emissão e 
entrega de bilhetes aéreos para viagens nacionais 
e internacionais e demais serviços correlatos. 

47 
PATRICIA ANDRADE 

DA SILVA 
363.869-3 

 Gerente Geral de 
Políticas Públicas 

Integradas 
SEART 004/2014 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

Prestação de serviços especializados para 
realização de levantamento de dados da situação 
sócio familiar de pessoas residentes nas áreas 
objeto de atuação do governo presente, 

promovendo orientação, informação e difusão dos 
serviços e ações disponibilizados nas estações do 
programa governo presente de ações integradas 
para a cidadania, (lei nº 14.357 de 14 de julho de 
2011), fornecendo subsídios às equipes de 
atendimento técnico, em face da rescisão 
unilateral do contrato originário promovida pela 
SEGOV. 

48 
PAULA VANUSA DE 
SANTANA TAVARES 

DE OLIVEIRA 
259.000-0 

Gerente de 
Projetos e 

Capacitação 
SEASS 011/2015 

COOPERATIVA DE 
TRABALHO DE 

CONSULTORES E 
ASSESSORES A 

GESTÃO SÓCIO - 
AMBIENTAL 
(GÊNESIS) 

Contratação de entidade pública ou privada, com 
experiência em capacitação, com a finalidade de 
executar projeto de capacitação com foco na 
implementação da gestão do trabalho do sistema 
único de assistência social- SUAS e na educação 
permanente dos profissionais da assistência social 
do Estado de Pernambuco. 

49 
PAULA VANUSA DE 
SANTANA TAVARES 

DE OLIVEIRA 
259.000-0 

Gerente de 
Projetos e 

Capacitação 
SEASS 001/2016 

ASSOCIAÇÃO 
CARUARUENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

- ASCES 

Contratação de instituição de ensino superior, 
pública ou privada, integrante do sistema nacional 
de informação do sistema único de assistência 
social – rede suas, com fins de execução dos 
cursos de capacitação em melhores práticas 
pedagógicas na assistência social através do 
programa CAPACITASUAS. 

50 SÂMIA GUEDES LIMA 358.239-6 
Gerente de 

Proteção Social 
Básica 

SEASS 007/2013 

COOPERATIVA DE 
CONSULTUROES E 

SERVIÇOS 
TÉCNICOS 

Serviços Para Execução Das Ações De Programa 
Inclusão Produtiva, "Pernambuco No Batente", 
Para Jovens E Adultos Em Situação De 
Vulnerabilidade E Risco Social, Das Comunidades 
Da Ilha De Deus E Vila Da Imbiribeira, Recife/PE. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    9/12 

51 
SANDREANY SILVA 

ALVES DE LIMA 
364.156-2 

Gerente Geral de 
Políticas Sobre 

Drogas 

SEPOD 001/2014 

CENTRO DE 
PREVENÇÃO AS 
DEPENDÊNCIAS 

(CPD) 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 01 
(UM) NÚCLEO REGIONAL DO PROGRAMA ATITUDE 
(JOVENS A PARTIR DE 18 ANOS, ADULTOS E 
IDOSOS), LOTE IV JABOATÃO DOS GUARARAPES, 

OBJETIVANDO O ATENDIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE USUÁRIOS DE DROGAS E 
SEUS FAMILIARES. 

52 
SANDREANY SILVA 

ALVES DE LIMA 
364.156-2 

Gerente Geral de 
Políticas Sobre 

Drogas 
SEPOD 002/2014 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 1 (UM) 
NÚCLEO REGIONAL DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO 
AOS USUARIOS DE DROGAS DO PROGRAMA 
ATITUDE (JOVENS, ADULTOS E IDOSOS) NA 
CIDADE DE JABOATÃO. 

53 
SANDREANY SILVA 

ALVES DE LIMA 
364.156-2 

Gerente Geral de 
Políticas Sobre 

Drogas 
SEPOD 003/2014 

INSTITUTO 
ENSINAR 

DESENVOLVIMENT
O SOCIAL - IEDES 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
UM (UM NÚCLEO REGIONAL DO PROGRAMA 
ATITUDE (JOVENS A PARTIR DE 18 ANOS, 
ADULTOS E IDOSOS), LOTE V CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO E 
ACOMPANHAMENTO DE USUÁRIOS DE DROGAS E 
SEUS FAMILIARES.  

54 
SANDREANY SILVA 

ALVES DE LIMA 
364.156-2 

Gerente Geral de 
Políticas Sobre 

Drogas 
SEPOD 002/2015 

CENTRO DE 
RECICLAGEM E 
CAPACIDADE 

PROFISSIONAL - 
CERCAP 

Prestação de serviços de execução de 01 (UM) 
NÚCLEO REGIONAL DO PROGRAMA ATITUDE 
(Atenção Integral aos Usuários de Drogas e seus 
familiares), referente ao LOTE VII – localizado no 
Município de CARUARU/PE, objetivando o 
atendimento e acompanhamento dos usuários de 
drogas e seus familiares. 

55 
SEVERINO JOAQUIM 

DA SILVA 
377.382-5 

Assessor de Apoio 
Técnico de 
Engenharia 

SEGES 001/2012 
ANTÁRTIDA 

REFRIGERAÇÃO 
LTDA 

Locação de 25 Aparelhos de Ar Condicionado 
Instalados na Sede da SDSCJ. 

56 
SEVERINO JOAQUIM 

DA SILVA 
377.382-5 

Assessor de Apoio 
Técnico de 
Engenharia 

SEGES 004/2013 
MPM ALUGUEL DE 

AR 
Serviços de locação, instalação e manutenção de 
ar condicionado da estação. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    10/12 

57 
SEVERINO JOAQUIM 

DA SILVA 
377.382-5 

Assessor de Apoio 
Técnico de 
Engenharia 

SEGES 013/2014 
ANTÁRTIDA 

REFRIGERAÇÃO 
LTDA 

Manutenção preventiva e corretiva em 234 
aparelhos de Ar condicionado. 

58 
SÔNIA MAIRA DE 

MORAES COUTINHO 
168.861-8 Supervisor - 1 SEGES 015/2015 

CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCOLA 
DE PERNAMBUCO - 

CIEE 

Contratação de agente de integração para 

prestação de serviços de operacionalização do 
programa bolsa-estágio do PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL. 

59 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 017/1996 
INSTITUTO BOM 

PASTOR 

Locação do imóvel situado na Rua do Bom Pastor 
n° 1407, Engenho do Meio. Casa da Unidade de 
Acolhimento PE- Abrigo Rodolfo Aureliano. 

60 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 116/2004 
MILTON TOMAZ 

VILA NOVA 

Locação do imóvel situado na Rua Augusto Maciel, 
63, Encruzilhada. , Engenho do Meio. Unidade da 
Fundação da Criança e Adolescente.  

61 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 55/2006 

ESPÓLIO DE 
JORGE GOMES DA 

SILVA 
(ROSANGELA 

MARIA GOBBI) 

Locação do imóvel situado na Rua Ernane Braga, 
243, Madalena. Casa da Vovó Geralda da 
Fundação da Criança e Adolescente - Fundac. 

62 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 039/2007 

ESPÓLIO DE 
FERNANDO 

FALCÃO FERRAZ 
(DEYSE MARIA) 

Locação Do Imóvel Localizado Na Rua Ernani 
Braga Nº252, Madalena, Recife-PE Para 
Funcionamento De Unidade Da Fundação Da 
Criança E Do Adolescente- Fundac. 

63 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 071/2008 
JOSÉ MAURÍCIO 
FIGUEIREDO DA 

SILVA 

Locação Do Imóvel Situada á Rua Luiz Pereira De 
Farias, Nº 185 Jiquiá-Afogados, Recife-Pe. 
Comunidade Casa Grande. 

64 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 002/2011 

CASA DE SAÚDE E 
MATERNIDADE 

NOSSA SENHORA 
DO Ó 

Locação do Imóvel Localizado na Av. Frei Caneca 
Nº 65 Heliopolis, Garanhuns, CEP: 55.290-000. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    11/12 

65 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 006/2012 

FREDERICO 
AUGUSTO 
BARRETO 

CAVALCANTI 

Contrato de Locação Estação Caruaru. 

66 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 007/2012 YANG TIN CHEN 
Contrato de Locação Estação Santo Amaro, Av. 
Visconde Suassuna Nº 164. 

67 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 009/2012 
TERESINHA DE 

FÁTIMA BARBOSA 
(ÂNCORA) 

Contrato de Locação Estação Central, Rua 
Graciliano Ramos Nº 175, Encruzilhada. 

68 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 039/2012 AGENOR FERREIRA 
Locação do imóvel onde funciona a ESTAÇÃO DE 
AFOGADOS - Governo Presente.  RUA PROFESSOR 
FREDERICO CURIÓ, 180 AFOGADOS- RECIFE -PE. 

69 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 069/2012 

MÁRIO PEIXOTO 

DE OLIVEIRA 
FILHO 

Locação do imóvel onde funciona a ESTAÇÃO DE 

CAJUEIRO - Governo Presente.  RUA TENENTE 
WANDERLEI, 513, CAJUEIRO, RECIFE-PE. 

70 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 080/2012 
ROMUALDO 

ANTÔNIO DA 
SILVA 

Locação do imóvel na Av. Rio são Francisco nº190, 
Ibura Recife-PE, para uso de estação do governo 
presente. 

71 
THAÍSA GUEDES 

LIMA 
349.732-1 

Coordenador 
Administrativo 

SEGES 016/2014 
ERASMO LIRA 
CAVALCANTI 

Aluguel do imóvel situado na a. Norte, nº 2.944, 
encruzilhada, Recife/PE, para funcionamento da 
Casa dos Conselhos. 

 

II – Determinar que a presente portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Recife, 26 de maio de 2017. 

 

 
ROBERTO FRANCA FILHO 

Secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude. 
 

 

 

 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    12/12 

 

SEGUNDA PARTE 

ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
 

 
 

Sem alteração. 
 
 

QUARTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 
 

Sem alteração. 
 
 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 
 

 
Sem alteração. 

 
 
 
 
 
 

30 de maio de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

 
LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ 

Secretário Executivo de Gestão 
 


